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Chapter 1

Introduction

The term “Artificial Intelligence” (AI) covers a wide area of usage in many fields
of study. To name a few, there are neural networks, planning, machine learning,
path-finding, and much more. Different tasks require different techniques and
there are many of both. Computer games and card games are just a small part of
the whole, much bigger area. To not cause any confusion, whenever we mention
AI or AI techniques, we will mean only the part related to our work and nothing
else.

Most card games are set in multi-agent environments with imperfect informa-
tion and uncertainty. Many classic card games have already been studied. Poker
in particular is very popular and it is still of interest to many [5][6][7]. We wanted
to do something different, so we decided on Magic: The Gathering (MTG). The
game is not even 20 years old and is still expanding.

MTG can be described in fantasy terms and the stories behind the cards and
the game itself support it as well. Each player represents a powerful sorcerer.
He uses mana, which is his magical energy and resource, to cast spells, summon
creatures, and use magical relics. All those things help him to achieve his goal: to
defeat his opponents. The bigger territory the player controls, the more mana he
has at his disposal, and the more powerful things he can get under his command.

MTG is a trading card game, which means that collecting cards is an impor-
tant aspect of the game. Players use cards from their collection to build their
own unique decks of cards. Even though trading cards and building a deck from
available cards are important parts of the game, neither of them will be studied.

Our intention is to create an environment that would implement the core rules
of MTG. We will create a series of agents that will use different techniques to
play and make decisions. Among those should be one that would decide randomly,
one that would use a simple reasoning, and one that would use more advanced
or complex techniques. We will then let them duel each other under different
circumstances. We will use the results of their matches to compare them and to
propose future improvements.

There is also the question of Skill vs. Luck. One card can often make a differ-
ence between victory and defeat if player knows how to use it. We will provide
the same starting circumstances to all agents to better measure their skill. We
will then use the same setting and swap the agents to minimize the influence of
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luck.
The remaining structure of the thesis is as follows: Chapter 2 gives an overview

of the rules of Magic: The Gathering. Chapter 3 discusses the capabilities of the
environment we created. Chapter 4 presents what should each agent be able to
do and gives a more detailed look at the agents we created. Chapter 5 describes
the experiments performed to evaluate the agents and the results we got. Chap-
ter 6 discusses the results we got and the possibilities of future work. Chapter 7
summarizes what we learned. Appendix A contains decklists of the decks we used
in experiments. Appendix B describes the contents and structure of the attached
CD.
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Chapter 2

Magic: The Gathering

In this chapter we talk about the game in general. We then focus on its rules.
We summarize them to give rules necessary for understanding the game and this
work. We will only explain parts necessary for the thesis. Both basic [14] and
comprehensive [15] rules are available from official sources [16].

2.1 Overview

Magic: The Gathering (MTG) is a trading card game being published by Ameri-
can company Wizards of the Coast. The first version of the game was created by
Richard Garfield and released in 1993. It quickly became popular among players
of role-playing games as well as other people. The essence of the game remained
almost unchanged since its beginning, with only three major revisions in 1994,
1999 and 2009 [8]. These changes were done to streamline the game or to make
some mechanics more understandable for casual players. They were more like
cosmetic touches on a bigger scale, usually for the greater good.

For the popularity of the game also speaks the fact, that it is being expanded
several times every year, when new sets of cards are released. The core sets are
introductory with the size of 250 cards in average. The base sets have up to 350
cards and bring new ways how to play. The expansion sets follow the base sets
and have less than 200 cards. There are many special themed editions consisting
of either a handful of cards or containing whole decks to play with. Most sets
have their own story for those interested in more than just playing or collecting.
MTG was also released in other languages besides English; there are editions in
French, German, Japanese, Russian and more.

Based on data from the Gatherer [12], there are almost 12,000 unique cards
produced up to date, each with their own art. It’s up to everyone interested in
MTG whether they will be more of collectors or players but they will surely end
up doing both to a certain extent. Players keep collecting cards so that they can
use them in battles against others. They can play for fun with their friends or try
to compete in tournaments. But in the end, all that matters is to have fun and
enjoy the game.
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2.2 Rules

According to the Basic Rulebook [14, p. 1],

The Magic: The Gathering R© game is a strategy game played by two or
more players, each of whom has customized deck of MagicTM cards.
Over the course of the game, each player will take turns playing cards
such as lands (which enable you to play other cards), creatures, sor-
ceries, and other spells. Each player starts at 20 life. When you reduce
your opponent to 0 life by attacking with creatures and playing spells,
you win!

Basics

There are five colors of spells. Each of them has its corresponding basic land that
produces mana of its color. Each color represents a different kind of play style.

Color Symbol Land Characteristics
White (The color of Justice) {W} Plains Protection, Order
Blue (The color of Wisdom) {U} Island Deceit, Intellect
Black (The color of Ambition) {B} Swamp Decay, Death
Red (The color of Chaos) {R} Mountain Fury, Chaos
Green (The color of Nature) {G} Forest Life, Nature

Table 2.1: The Colors of Magic

Tapping cards is a widely used action. It is used to produce mana by lands,
to attack with creatures, or to use abilities. To tap a card is to turn it sideways.

For an example of a card, along with description of its parts, see Figure 2.1.

Card Types

Every card has one or more types. The type defines when a card can be played
and what its main function is. Permanent card is a card that remains in the game
when it is cast.

Enchantment represents a stable magical manifestation. It affects other cards.
(permanent)

Artifact represents a magical relic. It is the same as enchantment but usually
colorless. (permanent)

Creature can attack and block. It has power and toughness. (permanent)

Land produces mana. It doesn’t have to be cast. (permanent)

Planeswalker represents a powerful character from the world of Magic. It can be
affected just like players. It has loyalty counters as its resource. (permanent)

Sorcery represents a magical incantation.

Instant is the same as sorcery but it can be cast anytime.

Tribal is a supplement type for others. It indicates what subtypes of creatures
it relates to.
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Figure 2.1: Card Anatomy, taken from the official MTG website [13]

Zones

Zones are the areas of play. They represent a game board. Figure 2.2 shows a
possible arrangement of cards into zones. Each player has his own zone unless
stated otherwise.

Library contains yet undrawn cards from shuffled deck.

Hand contains cards drawn from library.

Battlefield contains permanents that were cast and resolved successfully. It is
shared by both players.

Graveyard is a discard pile. All discarded, destroyed, sacrificed, or countered
cards go here. Sorceries and instants go here when they resolve.

The Stack stores spells and abilities that wait there to resolve. It is shared by
both players.

Exile is for cards removed from the game but not destroyed. It is shared by both
players.

Abilities

Abilities affect the game when they are used. This effect is either permanent or
lasts for some time. There are three types of abilities:

Static abilities affect the game as long as their card is on the battlefield.

11

Figure 2.2: Game Zones and example of a game in progress. Taken from the
Basic Rulebook [14, p. 7]; Exile could be another pile of cards between libraries
and graveyards. The Stack could be in the middle of the battlefield or next to it.
The cards turned sideways are tapped.

Triggered abilities happen automatically when a specific event occurs. They go
to the stack when triggered.

Activated abilities can be used at any time, as long as a player can pay their
cost. They go to the stack when used.

There are also keyword abilities. They are a special group of abilities that are
so common that their description is shortened to a single word or phrase. Most
of them are static abilities, but they can be triggered or activated as well.

Dynamics of a Turn

Each turn is divided into phases and steps. They are always performed in their
order which can be seen in Figure 2.3. Active player (AP) is the player whose turn
it currently is. He plays first and he is the player that can attack other players in
this turn. Before the next step or phase can start, the stack must be empty and
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both players must pass. All produced but unused mana is deleted at the end of
each step and phase.

Players can cast instants and activate abilities during all steps and phases
except the Untap step and the Cleanup step. Active player untaps all of his tapped
permanents during the Untap step. He draws a card from library during the Draw
step. He can cast any card and activate any ability during the two Main Phases.
He can also put one land onto the battlefield in either of his Main Phase, but he
is limited to one land per turn. At the beginning of Declare attackers step, active
player decides which of his creatures will attack. At the beginning of Declare
blockers step, attacked player decides which of his creatures will block. Both
players assign the combat damage of their creatures during the Combat damage
step. During the Cleanup step, active player discards enough cards from his hand
so that he has seven at most. All damage on creatures is then removed. Nothing
special happens during the steps that were not mentioned.

1. Beginning Phase (skipped at the beginning of the game)

(a) Untap step (AP untaps his permanents)

(b) Upkeep step

(c) Draw step (AP draws a card)

2. First Main Phase

3. Combat Phase

(a) Beginning of combat step

(b) Declare attackers step

(c) Declare blockers step (skipped if there are no attackers)

(d) Combat damage step (skipped if there are no attackers)

(e) End of combat step

4. Second Main Phase

5. Ending Phase

(a) End step

(b) Cleanup step


[…]

flying, which they cannot block.

#

Card Name Mana Cost

Type Line
[Power/Toughness]

or (Loyalty)
Abilities

1×

Liliana Vess {3}{B}{B}
Planeswalker — Liliana (5)
+1, {T}: Your opponent discards a card.
-2, {T}: Search your library for a card, then shuffle your library and put that card on top of it.
-8, {T}: Put all creature cards in all graveyards onto the battlefield under your control.

1×
Deathgreeter {B}
Creature — Human Shaman [1/1]
Whenever another creature is put into a graveyard from the battlefield, you gain 1 life.

2×

Ghost-Lit Stalker {B}
Creature — Spirit [1/1]
{4}{B}, {T}: Your opponent discards two cards. Activate this ability only any time you could
cast a sorcery.
{5}{B}{B}, Discard Ghost-Lit Stalker: Your opponent discards four cards. Activate this ability
only any time you could cast a sorcery.

2×

Vampire Bats {B}
Creature — Bat [0/1]
Flying
{B}: Vampire Bats gets +1/+0 until end of turn. Activate this ability only any time you could
cast a sorcery.

1× Drudge Skeletons {B}
Creature — Skeleton [1/1]

1×
Ravenous Rats {1}{B}
Creature — Rat [1/1]
When Ravenous Rats enters the battlefield, your opponent discards a card.

2×

Fleshbag Marauder {2}{B}
Creature — Zombie Warrior [3/1]
When Fleshbag Marauder enters the battlefield, sacrifice a creature.
When Fleshbag Marauder enters the battlefield, your opponent sacrifices a creature.

2×
Phyrexian Rager {2}{B}
Creature — Horror [2/2]
When Phyrexian Rager enters the battlefield, you draw a card and you lose 1 life.

1×
Urborg Syphon-Mage {2}{B}
Creature — Human Spellshaper [2/2]
{2}{B}, {T}, Discard a card: Your opponent loses 2 life and you gain 2 life.

1×
Wall of Bone {1}{B}
Creature — Skeleton Wall [1/4]
Defender

1×
Faerie Macabre {1}{B}{B}
Creature — Faerie Rogue [2/2]
Flying

1×

Howling Banshee {2}{B}{B}
Creature — Spirit [3/3]
Flying
When Howling Banshee enters the battlefield, each player loses 3 life.

1×

Keening Banshee {2}{B}{B}
Creature — Spirit [2/2]
Flying
When Keening Banshee enters the battlefield, target creature gets -2/-2 until end of turn.

2×
Twisted Abomination {4}{B}
Creature — Zombie Mutant [5/3]
{2}, Discard Twisted Abomination: Search your library for a Swamp card and put it into your
hand. Then shuffle your library.
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1×

Skeletal Vampire {4}{B}{B}
Creature — Vampire Skeleton [3/3]
Flying
When Skeletal Vampire enters the battlefield, put two 1/1 black Bat creature tokens with flying
onto the battlefield.
{3}{B}{B}, Sacrifice a Bat: Put two 1/1 black Bat creature tokens with flying onto the battle-
field.

1×

Genju of the Fens {B}
Enchantment — Aura
Enchant creature; Enchanted creature gets +1/+1.
{1}{B}: Target creature you control gets +1/+1 until end of turn.
When Genju of the Fens is put into a graveyard, you may return it from your graveyard to
your hand.

1×
Bad Moon {1}{B}
Enchantment
Black creatures get +1/+1.

2×
Sign in Blood {B}{B}
Sorcery
Your opponent draws two cards and loses 2 life.

1×
Vicious Hunger {B}{B}
Sorcery
Vicious Hunger deals 2 damage to target opponent’s creature and you gain 2 life.

1×

Ichor Slick {2}{B}
Sorcery
Target opponent’s creature gets -3/-3 until end of turn.
{2}, Discard this card: Draw a card.

1×
Hideous End {1}{B}{B}
Instant
Destroy target opponent’s nonblack creature. Your opponent loses 2 life.

1×
Snuff Out {2}{B}
Instant
Destroy target nonblack creature.

2×
Tendrils of Corruption {3}{B}
Instant
Tendrils of Corruption deals X damage to target opponent’s creature and you gain X life, where
X is the number of Swamps you control.

1×
Mutilate {2}{B}{B}
Sorcery
All creatures get -8/-8 until end of turn.

1×
Rise from the Grave {4}{B}
Sorcery
Put target creature card in a graveyard onto the battlefield under your control.

2×
Corrupt {5}{B}
Sorcery
Corrupt deals damage equal to the number of Swamps you control to target opponent’s creature
or your opponent. You gain life equal to the damage dealt this way.

1×

Enslave {4}{B}{B}
Enchantment — Aura
Enchant creature; You control enchanted creature.
At the beginning of your upkeep, Enslave deals 1 damage you.

2×

Polluted Mire
Land
When Polluted Mire enters the battlefield, tap it.
{T}: Add {B} to your mana pool.
{2}, Discard Polluted Mire: Draw a card.

23×
Swamp
Basic Land — Swamp
{B}
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Appendix B

CD Contents

The following structure is used:

• [docs]

– user doc.pdf — user documentation

– prog doc.pdf — programmer’s documentation

– EN Magic Basic Rulebook 20090710.pdf — Basic Rulebook of Magic
2010

– MagicCompRules 20090708.pdf — Comprehensive rules

• [experiments]

– experiments.rar — binaries and data files as they were used for testing

– logs.rar — complete logs from eperiments [473.3 MB after extraction]

– results only.rar — processed logs, contains only results of duels and
games

– individual results.pdf — results of individual games

• [install]

– maid.rar — application’s binaries and data

– dotnetfx35setup.exe — Microsoft .NET Framework 3.5 Service Pack 1

– dotnetfx35.exe — Microsoft .NET Framework 3.5 Service pack 1 (Full
Package)

• [source]

– source.rar — source code of the environment and agents

• vejmola bc-thesis.pdf — the thesis in PDF format
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