Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Jiří Vejmola

Název práce: Umělá inteligence pro moderní karetní hry

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Ondřej Sýkora

Pracoviště: KTIML MFF UK

Náročnost zadaného tématu
Míra splnění zadání
Rozsah práce
Struktura textové části práce
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Jazyková a typografická úroveň
Návrh a design implementace
Kvalita zpracování softwarové části
Stabilita aplikace

e o s n
x d l e
c p a v
e o b y
l v š h
e í í o
n d v
t a u
n j j
í í í
í c c
í í

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Nejvýznamnější klady:

Stabilní prostředí pro testování agentů, které je možné využít i v jiných aplikacích

Nejzávažnější nedostatky:**Další poznámky:**

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky •

Datum: 3. 9. 2010

Podpis: